## Пояснительная записка к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Указание Банка России от 5 августа 2021 года № 5877-У»

Банк России разработал проект указания Банка России «О внесении изменений в Указание Банка России от 5 августа 2021 года № 5877-У» (далее – проект указания).

Компетенция Банка России на издание проекта указания установлена подпунктом 7 пункта 1 статьи  $4^1$ , пунктом 15 статьи 32, пунктом 12 статьи  $33^2$  Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-I «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее — Закон № 4015-I).

Целью издания проекта указания является актуализация Указания Банка России от 5 августа 2021 года № 5877-У «О форме лицензии на осуществление страховой деятельности и порядке ее направления субъекту страхового дела (за исключением иностранной страховой организации), а также о форме выписки из единого государственного реестра субъектов страхового дела, порядке и сроках ее направления иностранной страховой организации» (далее – Указание Банка России № 5877-У) в связи с вступлением 01.09.2025 в силу изменений, внесенных в Закон № 4015-Г Федеральным законом от 08.08.2024 № 256-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «O взаимном страховании» И отдельные законодательные акты Российской Федерации» и вступлением в силу нормы Федерального закона от 28.12.2024 № 552-ФЗ «О внесении изменений в Российской отдельные законодательные акты Федерации», предусматривающей предоставление лицензии на осуществление обязательного медицинского страхования на всей территории Российской Федерации.

Также в проекте указания актуализируются отсылочные нормы на порядок взаимодействия с соискателями лицензий при представлении документов в электронной форме, которые содержатся в Указании Банка

России № 5877-У, и исключаются положения о направлении выписки из единого государственного реестра субъектов страхового дела вместе с уведомлением о принятом Банком России решении субъекту страхового дела (за исключением иностранной страховой организации) на бумажном носителе как альтернативного способа направления документов в электронной форме посредством личного кабинета.

Проект указания вносит изменения в Указание Банка России № 5877-У.

Требования проекта указания распространяются на субъекты страхового дела.

Проектом указания устанавливается порядок его вступления в силу со дня вступления в силу норм, внесённых Федеральным законом от 08.08.2024 № 256-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О взаимном страховании» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 № 552-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» — с 1 сентября 2025 года.

Предложения и замечания к проекту указания принимаются с 12.02.2025 по 25.02.2025 на адреса электронной почты: boldakav@cbr.ru, khodakovayaa@cbr.ru.

Ответственное за подготовку проекта указания структурное подразделение Банка России – Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций.